Requerimento Nº 1729/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA O
COMBATE ÀS PICHAÇÕES NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para O COMBATE ÀS PICHAÇÕES NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A prática da pichação causa degradação do patrimônio público e privado, poluição
visual, sensação de insegurança e prejuízos econômicos. Essa situação afeta diretamente a
estética urbana e a qualidade de vida da população.

É dever do poder público adotar medidas preventivas, educativas e repressivas para
enfrentar essa problemática, promovendo políticas públicas que valorizem o espaço urbano,
estimulem a arte urbana legal (como o grafite autorizado) e garantam a preservação do
patrimônio.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
24

51
/2

02
5

-
22

/0
7/

20
25

 1
7:

04
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

V
V

P
-2

27
M

-3
U

U
4-

48
8H

Dessa forma, este requerimento visa obter informações concretas sobre possíveis
iniciativas já existentes ou em planejamento, a fim de que esta Casa Legislativa possa
acompanhar, sugerir melhorias e colaborar com o desenvolvimento de políticas eficazes nesse
sentido.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 22 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
24

51
/2

02
5

-
22

/0
7/

20
25

 1
7:

04
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

V
V

P
-2

27
M

-3
U

U
4-

48
8H

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5VVP227M3UU4488H, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5VVP-227M-3UU4-488H

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
24

51
/2

02
5

-
22

/0
7/

20
25

 1
7:

04
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

V
V

P
-2

27
M

-3
U

U
4-

48
8H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5VVP227M3UU4488H
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5VVP227M3UU4488H
		2025-07-22T17:05:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura